1

令和元年度第６回教育研究評議会議事要旨

日   時 令和元年１０月２４日（木）１５時３０分から１６時５０分

場   所 事務局大会議室

出 席 者 齋藤，井上，北島，池田，磯部（祐），武山，下敷領，中村，細谷，

足立，若杉，岡崎，黒田，福井，長柄，渡邊，徳橋，森岡，菊池，笹原，

水口，磯部（正），谷井，早川，松井，戸邉

    （オブザーバー）長津，宮林

代理出席者 井川（大学院生命融合科学教育部副教育部長）

欠 席 者 林，中川，西条，大川，酒井，會澤，小松，大西，山田，松田

 議事に先立ち，学長から，教員組織と教育組織分離の全学的実施に伴う教育研究評議

会構成員及び審議事項の変更について説明があった。

１ 議事要旨の確認

   学長から，令和元年度第５回教育研究評議会（９月１９日開催）の議事要旨の確

認があり，一部字句を訂正の上，承認した。

２ 審議事項

（１）教員の補充について

   井上理事から，人間発達科学部配置（教育学系所属）１件，大学院教職実践開発

研究科配置（教育学系所属）１件，和漢医薬学総合研究所配置（薬学・和漢系所属）

１件，附属病院配置（薬学・和漢系所属）１件及び地域連携推進機構配置（特命教

員，教育研究推進系所属）１件の教員の補充申請について，今回に限り改正前の従

前の教員人事プロセスに基づき，役員会での人事管理に係る審議結果，教育・研究

上の必要理由，採用方法等について説明があり，審議の結果，承認した。

（２）教員人事の方針について

   井上理事から，国立大学法人富山大学教員人事プロセスの特例措置について説明

があり，審議の結果，承認した。

（３）数理・データサイエンス教育の全国展開事業への申請について

   学長から，数理・データサイエンス教育の全国展開事業への申請について説明が

あり，審議の結果，最終的な内容については学長に一任することで承認した。

３ 報告事項

（１）教員の補充（選考結果）について

   学長から，教員の選考結果８件（経済学部配置（社会科学系所属）２件，理学部

配置（理学系所属）１件，工学部配置（工学系所属）３件及び附属病院配置（医学

系所属）２件）について報告があった。

（２）台風第１９号により被災した学生等への配慮等について

   磯部理事から，台風第１９号により被災した学生及び受験生への配慮等について

報告があった。

2

（３）富山大学における授業料その他の費用に関する規則の一部改正について

   磯部理事から，富山大学における授業料その他の費用に関する規則の一部改正に

ついて報告があった。

（４）平成３０年度学籍異動状況分析・検討結果について

   磯部理事から，平成３０年度学籍異動状況分析・検討結果について報告があった。

（５）令和２年度富山大学学年暦について

   磯部理事から，令和２年度富山大学学年暦について報告があった。

（６）「教職員のための自殺・自殺未遂危機対応マニュアル」の配付について

   中村副学長から，「教職員のための自殺・自殺未遂危機対応マニュアル」の配付に

ついて報告があった。

（７）「タイムズ・ハイヤー・エデュケーション（ＴＨＥ）」ランキングにおける

本学の順位（詳細）について

   井上理事から，「タイムズ・ハイヤー・エデュケーション（ＴＨＥ）」ランキング

における本学の順位の詳細について報告があった。

４ その他

 ○ 武山理事から，次のイベントについて案内があった。

  ・ University of Toyama：Forum2019（11 月 5 日開催）

  ・ SMART FORUM（11 月 21 日開催）

○ 北島理事から，令和２年度科学研究費助成事業への申請について，申請内容の確

認の徹底及び未申請者への働きかけを願う旨の要請があった。

以上

【配付資料】

資料 １  教員の補充について

資料 ２  教員人事の方針について

資料 ３  数理・データサイエンス教育の全国展開事業への申請について

資料 ４  教員の補充（選考結果）について

資料 ５  台風第１９号により被災した学生への配慮等について

資料 ６  富山大学における授業料その他の費用に関する規則の一部改正

について

資料 ７  平成３０年度学籍異動状況分析・検討結果について

資料 ８  令和２年度富山大学学年暦について

資料 ９  「教職員のための自殺・自殺未遂危機対応マニュアル」の配付について

資料１０  「タイムズ・ハイヤー・エデュケーション（ＴＨＥ）」ランキング

における本学の順位（詳細）について